Hoc autem non ideo dicitur, ut ex familia Ecclesiæ probabiles vitæ in congregatione, non sint admittendi, præsertim cum apud Deum non sit personarum acceptio, sed potius, ut propter quam intulimus occasionem, nullus prælatorum, seclusis nobilibus, viles tantum in sua congregatione admittant personas.

CAPUT VI. — Qui clerici in congregatione canonica constituti, ecclesiastica accipere debeant stipendia.

« Quia sanctorum Patrum supra notatas sententias docent clericos non divitiarum sectatores esse, nec res Ecclesiarum inofficiose accipere debere, non abs re putavimus nonnulla capitula libri Prosperî ad medium exempli causa deducere, in quibus ita legitur : « Qui Ecclesiæ serviunt; et ea quibus opus non habent, aut libenter accipiunt, aut exigunt, nimis carnaliter sapiunt. » Item ibi : « Satis quippe indignum est si fidelis et operosa devotio clericorum propter stipendium sæculare præmia sempiterna contemnat. » Item ibi : « Si propter hoc non vult sua quisque relinquere, ut habeat unde vivat, ut quid accipit unde rationem reddat? »

CAPUT VII. — De eo quod in congregatione canonica æqualiter cibus et potus accipiantur.

« Solet in plerisque canonicorum congregationibus irrationabiliter atque indiscrete fieri ut nonnulli clerici, qui et divitiis affluant, et aut parum aut nihil utilitatis Ecclesiæ conferunt, majorem cæteris divinum atrenue peragentibus officium annonam accipiunt, cum hoc ita fieri debere nunquam nec in auctoritate Scripturarum, nec in traditionibus sancto-

rum Patrum possit [quoquo modo sanctum reperiri]. Est nempe rationabile justumque coram Deo et hominibus, ut in unaquaque canonica congregatione a minimo usque ad maximum cibum et potum æqualiter accipiant; hi videlicet qui propter aliquam utilitatem in numero canonicorum fuerint admissi. Quamquam enim plerique subditorum a prælatiis rebus quibuslibet aliis plus cæteris merito solent honorari, in hac tamen societate, reclusa personarum acceptio, una debet cibi et potus æqualitas esse.

CAPUT VIII. — De mensura cibi et potus.

« Quando clericus una aut bina vice in die reficit, accipiat a minore usque ad maximum quatuor libras panis; et quando bis in die reficit, pulmentum vero ad sextam, unam ministrationem de carne inter duos; et si cibaria alia una accipient, et cibaria non habeant, tunc duas ministrationes de carne habeant. Ad cœnam autem aut unam ministrationem inter duos, aut cibaria alia habeant. Illo tempore, quando quadragesimalem vitam debent ducere, tunc ad sextam inter duos clericos portionem de formatico, et cibaria alia accipient; et si pisces habuerint, aut legumen, aut aliud aliquid, addatur et tertiam; et ad cœnam cibaria inter duos, et portionem de formatico accipient; et si Deus amplius dederit, cum gratiarum actione accipient. Quando autem in die una refectio fuerit, tunc cibaria una inter duos, et portionem de formatico, et ministrationem de legumine aut aliud pulmentum accipient. Et si contigerit quod illo anno glandis vel fagina non sit, et non habent unde hanc mensuram de carne impleant, prævideat episcopus, vel qui sub eo est, juxta quod Deus possibilitatem dederit, aut de quadragesimali alimento, aut alio, unde consolationem habeant.

Et si eadem regio vinifera fuerit, accipiant per singulos dies quinque libras vini (si tamen sterilitas impedimentum non fecerit temporis), si vero vinifera plena non fuerit, tres libras vini, et tres cervisiæ; et caveant ebrietatem. Si vero contigerit quod vinum minus fuerit, et istam mensuram episcopus, vel qui sub eo est, implere non potest, juxta quod prævalet impleat de cervisiæ, et eis consolationem faciant; et illis qui se a vino abstinent prævideat episcopus, vel qui sub eo est, ut tantum habeant de cervisiæ quantum de vino habere debuerant. Quando vero Ecclesiæ facultas non suppetit, aut sterilitas terræ exstiterit, sicut crebro, peccatis nostris præpedientibus, evenire solet, et prælati quantum debent dare vinum, aut siceram, seu cervisiam, canonicis nequiverint, prævideant eis potum ex diversis materiis confectum; non autem murmurent, sed magis cum gratiarum actione quod dari sibi potest accipiant, animadvertentes Joannem Baptistam, qui nec vinum, nec siceram, nec quid aliud quod potest inebriari, bibit, quia ubi ebrietas sit, ibi flagitium atque peccatum est; et hoc admonemus, ut clericus sobriam

^a Ibid., c. 9; sed variat textus.

^b Concil. Aquisgran. c. 119.

^c Ibid., c. 120.

^d Prosp., lib. II, c. 40.

^e Concil. Aquisgran., c. 121.

^f Hujusce cap. nonnulla in præfato concilio, c. 122.

semper ducat vitam. * Et quia persuadere non possunt ut vinum non bibant, vel hoc consentiamus ut saltem in illis ebrietas non dominetur, quia omnes ebriosos Apostolos a regno Dei extraneos esse deueniat, nisi per dignam poenitentiam emendaverint. Habeant itaque canonici hortos olerum, unde cum cæteris additamentis aliquod pulmentum quotidie sibi vicissim ministrent.

CAPUT IX. — De septimanariis coquinæ.

† Clerici canonici sic sibi invicem servient, ut nullus excusetur a coquinæ officio, nisi ægritudine, aut causa gravis utilitatis præoccupatus fuerit, quia exinde major merces et charitas acquiritur. Imbecillibus autem procurentur solatia, ut non cum tristitia hoc faciant, sed habeant omnes solatia secundum modum congregationis, aut positionem loci.

Archidiaconus, aut præpositus, vel cellarius, et qui in majoribus utilitatibus occupati sunt, isti excusentur a coquina. Cæteri autem sibi sub charitate invicem servient. Egressurus de septimana sabbato munditias vasorum faciat, et vasa ministerii sui, quæ ad ministrandum accepit, sana et munda cellario reassignet; et si aliquid ex illis minuatam fuerit, ad capitulum die Sabbati veniam petat, et vasa, vel quod minuatam est, in loco restituat.

CAPUT X. — De archidiacono, vel præposito.

‡ Oportet enim eos esse prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ, id est, ut sint sapientes in bonum, et simplices in malum; et docti in Evangelica præcepta, et sanctorum Patrum instituta canonum, ut possint docere clerum in lege divina, et sic se conforment clero, ut non tantum verbis capacibus, sed etiam exemplis simplicioribus divina præcepta demonstrent, quia Apostoli debent semper servare formam, in qua dicit: *Argue, obsecra, increpa* (1 Tim. iv), immiscens temporibus tempora, terroribus blandimenta. Indisciplinatos et inquietos debent durius arguere, obediens autem et mites et patientes, ut in melius proficiant, observare; negligentes, et contemnentes, et superbos, increpent et corripiant. Neque dissimulent peccata delinquentium, sed mox ut cœperint oriri, radicibus ut prævalent, amputent, memores periculi Hell sacerdotis de filiis suis (1 Reg. ii). Honestiores quidem atque intelligibiles prima et secunda admonitione corripiant; improbos ac dueros corde, ac superbos, vel inobediens, verberare et castigatione in ipso initio peccati coerceant, scientes scriptum: *Stultus verbis non corrigitur* (Prov. xviii, 2). Et iterum: *Percute filium tuum virga, et liberabis animam ejus a morte.*

Et quidquid per se juste et rationabiliter secundum canonicam institutionem non potuerint definire, episcopo patefaciant, et ipse secundum Dei voluntatem quod castigandum est castiget, et quod corrigendum est corrigat. Qui archidiaconus, vel primi-

* Ex cap. 40 Reg. sancti Benedicti.

† Ex c. 35 ejusdem regulæ.

‡ Ex c. 2. Reg. sancti Benedicti.

§ Sancti Benedicti cap. 65, sub medio.

ciarius, in omnibus omnino actibus vel operibus suis, sint Deo et episcopo fideles et obediens; et non sint superbi neque rebelles, vel contemptores, sed casti, et sobrii, patientes, benigni, et misericordes; diligant clerum, oderint vitia, et non permittant ea nutriri, sed prudentes amputare festinent. Caveant ne dum aliis prædicaverint, ipsi reprobi efficiantur.

¶ Qui archidiaconus, vel præpositus, si reperti fuerint, quod absit, superbi aut elati, aut contradicentes vel contemptores canonicæ institutionis, secundum Domini præceptum admoneantur semel et iterum, et si non emendaverint, ab episcopo secundum modum culpæ judicentur. Quod si neque sic correxerint, de ordinibus suis ejiciantur, et alii qui digni sunt, et voluntatem Dei, vel episcopi sui, secundum divinum præceptum impleverint, in locis illorum subrogentur:

CAPUT XI. — De cellario.